Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 037/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público
CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO, Símbolo DP-4, matrícula 75.773-0, Membro desta Defensoria Pública, para atuar nos Processos Administrativos de
indiciados  revés  no  âmbito  da  Corregedoria  de  Justiça  e  Comissões  de  Inquérito  Geral,  sem  prejuízo  de  suas  funções  e  até  ulterior
deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

RESENHA Nº 003/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do § 1º do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de PRORROGAÇÃO
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 095/2022 73.758-5 ANA ELIZABETH GOMES SCHIMMELPFENG 90 De 01.08.2021 a 29.10.2021

DPPB 096/2022 73.758-5 ANA ELIZABETH GOMES SCHIMMELPFENG 90 De 30.10.2021 a 27.01.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 27 de Janeiro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

CONSELHO SUPERIOR

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLUÇÃO Nº 05/2022 – DPPB/CSDP

Regulamenta  a  gratificação  devida  pelo  exercício  dos  Cargos  de  CHEFE  DE  GABINETE  DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL  DO ESTADO,
COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO(A) DE EXECUÇÃO PENAL E ACOMPANHAMENTO AOS(ÀS) DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) NOS
ESTABELECIMENTOS PENAIS – CAEP e COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO(A) DE ACOMPANHAMENTO AOS(ÀS) DEFENSORES(AS)
PÚBLICOS(AS)  EM  VARAS  E  COMARCAS  –  CADECO,  além  da  função  de  confiança  de  ASSESSOR(A)  DE  GABINETE  DO  DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO, previstos nos artigos 12, §3.º, art. 38, IV, art. 54, VI e VII, e art. 125 da Lei Complementar n.º 104/2012
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar n.º 169/2021.

                    O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei Complementar Estadual n.º 104/2012, com as alterações introduzidas pela Lei complementar n.º 169/2021, vem editar a presente RESOLUÇÃO,
CONSIDERANDO que:
1) A Defensoria Pública é instituição permanente e essencial à função jurisdicional do Estado, sendo asseguradas às Defensoria Públicas Estaduais
autonomia funcional e administrativa, nos termos do art. 134, § 2º da Constituição Federal;
2) A atribuição do Conselho Superior para exercício do poder normativo no âmbito da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, nos termos do art.
26, III, da Lei Complementar Estadual n.º 104/2012 e alterações previstas na Lei Complementar Estadual nº 169/2021;
3)  A  necessidade  de  fixação  pelo  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública  do  Estado  da  Paraíba  dos  valores  das  gratificações  pelo  exercício  dos
cargos  de  CHEFE  DE  GABINETE  da  Defensoria  Pública  Geral  do  Estado,  COORDENADOR(A)  ADMINISTRATIVO(A)  DE  EXECUÇÃO  PENAL  E
ACOMPANHAMENTO AOS(ÀS) DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) NOS ESTABELECIMENTOS PENAIS – CAEP e COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO(A) DE
ACOMPANHAMENTO AOS(ÀS) DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) EM VARAS E COMARCAS – CADECO, conforme art. 12, §3.º, art. 38, IV, art. 53 Inc.
IV e V, art. 54 Inc. VI e VII e art. 125 da Lei Complementar n.º 104/2012 com as alterações introduzidas pela Lei Complementar n.º
169/2021;
4)  A  necessidade  de  fixação  pelo  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública  do  Estado  da  Paraíba  dos  valores  das  gratificações  pelo  exercício  das
funções de confiança dos Assessores de Gabinete do Defensor Público Geral do Estado.

RESOLVE:

2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022

Art. 1.º. Fixar o valor das gratificações pelo exercício dos cargos de CHEFE DE GABINETE da Defensoria Pública Geral do Estado, COORDENADOR(A)
ADMINISTRATIVO(A) DE EXECUÇÃO PENAL E ACOMPANHAMENTO AOS(ÀS) DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) NOS ESTABELECIMENTOS PENAIS – CAEP e
COORDENADOR(A) ADMINISTRATIVO(A) DE ACOMPANHAMENTO AOS(ÀS) DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) EM VARAS E COMARCAS – CADECO no
percentual de 18% (dezoito por cento) do subsídio do Defensor Público do Estado Especial (DP-4).
Art. 2.º. Fixar o valor das gratificações pelos exercícios das funções de confiança de Assessor de Gabinete do Defensor Público Geral do Estado no
percentual de 15% (quinze inteiros por cento) do subsídio do Defensor Público do Estado Especial (DP-4).
Art. 3º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022, revogando-se todas as disposições
em contrário. Sala de sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, 26 de janeiro de 2022.

Ricardo José Costa Souza Barros - Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 008-2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARIA CLARA DE OLIVEIRA NUNES OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:R$  2.700,00  (DOIS  MIL  E  SETISSENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS - DEFENSOR
PÚBLICO GERAL

GERÊNCIA  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  FINANÇAS
(GEPOF)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$ Milhares

 DESPESAS EXECUTADAS

 (Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

Jan/21 Fev/21 Mar/21 Abr/21 Mai/21 Jun/21 Jul/21 Ago/21 Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21

TOTAL RESTOS A PAGAR

 (ÚLTIMOS NÃO

 12 MESES) PROCESSADOS

 (a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)* 7.840.193,47 7.825.895,71 7.155.443,06 8.572.033,65 7.753.980,40 9.483.037,63 7.846.525,71 7.962.017,81 7.732.054,02 7.986.001,27 8.991.216,67 10.180.747,61 99.329.147,01

Pessoal Ativo 4.414.419,70 4.398.929,02 3.716.686,99 5.140.156,16 4.323.970,12 4.604.978,57 4.450.296,18 4.552.172,62 4.323.451,53 4.574.365,93 5.567.332,62 4.846.524,80 54.913.284,24 -

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.723.444,67 3.713.487,52 3.646.575,49 3.713.293,32 3.577.918,21 3.856.112,96 3.705.317,55 3.805.546,50 3.654.117,56 3.764.764,52 4.127.052,36 4.099.033,96 45.386.664,62

Obrigações Patronais 690.975,03 685.441,50 70.111,50 1.426.862,84 746.051,91 748.865,61 744.978,63 746.626,12 669.333,97 809.601,41 1.440.280,26 747.490,84 9.526.619,62

Pessoal Inativo e Pensionistas** 3.425.773,77 3.426.966,69 3.438.756,07 3.431.877,49 3.430.010,28 4.878.059,06 3.396.229,53 3.409.845,19 3.408.602,49 3.411.635,34 3.423.884,05 5.334.222,81 44.415.862,77 -

Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.546.759,73 2.539.693,20 2.539.693,20 2.519.747,46 2.509.209,09 3.559.230,87 2.475.672,92 2.474.460,21 2.478.277,18 2.486.361,33 2.479.921,94 3.889.218,58 32.498.245,71

Pensões 879.014,04 887.273,49 899.062,87 912.130,03 920.801,19 1.318.828,19 920.556,61 935.384,98 930.325,31 925.274,01 943.962,11 1.445.004,23 11.917.617,06

Out. desp. de pessoal dec. de cont. de terceirização ou de cont. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)             -

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente             -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 1.339.282,98 1.382.898,70 816.755,37 2.059.291,22 1.458.914,73 1.462.562,79 1.444.906,21 1.443.019,51 1.367.993,15 1.539.120,98 2.243.405,83 2.344.560,64 18.902.712,11

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - - - - - - - - - - 153.697,18 14.922,60 168.619,78

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração             -

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração         - - 21.718,61 - 21.718,61

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.339.282,98 1.382.898,70 816.755,37 2.059.291,22 1.458.914,73 1.462.562,79 1.444.906,21 1.443.019,51 1.367.993,15 1.539.120,98 2.067.990,04 2.329.638,04 18.712.373,72

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 6.500.910,49 6.442.997,01 6.338.687,69 6.512.742,43 6.295.065,67 8.020.474,84 6.401.619,50 6.518.998,30 6.364.060,87 6.446.880,29 6.747.810,84 7.836.186,97 80.426.434,90 -

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")        R$ Milhares

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA NO
CONSÓRCIO
PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios
Anteriores

Demais
Obrigaçãoes
FianceirasDe Exercícios

Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 1.519.975,78 5.657,20 10.401,44 37.796,13 586.871,45 - 879.249,56 159.524,29 - 719.725,27

Recursos Ordinários 1.519.975,78 5.657,20 10.401,44 37.796,13 586.871,45  879.249,56 159.524,29  719.725,27

Outros Recursos Não Vinculados       -   -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 2.476.978,75 - 21.652,75 - - - 2.455.326,00 560.573,82 - 1.894.752,18

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Precatórios

Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais

Outras Recursos Vinculados 2.476.978,75  21.652,75    2.455.326,00 560.573,82  1.894.752,18

TOTAL (III) = (I + II) 3.996.954,53 5.657,20 32.054,19 37.796,13 586.871,45 - 3.334.575,56 720.098,11 - 2.614.477,45

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

LRF, art. 48 - Anexo 6  R$ Milhares

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 13.037.174.793,71

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 13.032.451.564,71

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP* 80.426.434,90 0,62

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,90%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 1,81%

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 1,71%

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 720.098,11 2.614.477,45